253

II 22 § 5

Sand. I 130; II 189

Vulkumt jene sines getuges mit eme denne over ene selven, he ne bedarf over ene nenes getuges mer, he mut san dar unme deme richtere gewedden, unde jene neme geven sine bute also he eme scolde, of he mit getuge nicht vulkomen ne were; went he ene to getuge brachte weder rechte unde weder sine witscap.

Si vir traxerit suum testimonium super eundem virum, super quem transit testimonium, ipse iure dicere tenetur circa suum iuramentum, quid sibi super eo notum fuerit aut dicendo, quod de hoc nihil sciat. Et si tunc proficit in suo testimonio proprio super seipsum et (in) eo fuerit convictus, iudici in pena manebit et adversario suam solvet emendam, sicut sibi debuisse, si in testimonio non profecisset.

W versio Sandomiriensis brak przekładu spacjeowanego fragmentu oryginału, w którym mamy uzasadnienie kary¹⁴⁵.

¹⁴³ Zob. uw. 46.

¹⁴⁴ Wyraz dopisany w dole inną ręką.

¹⁴⁵ Jest on natomiast we Vrat. 46: „quia contra iustitiam et suam conscientiam ipsam compulit ad probandum”.

II 24 § 2

Iewelk man (de) mach sines rechten gudes wol mit rechte anich werden, of he it verkoft oder versat oder op let, oder he sek verjaret jegen sinen herren [...] so is he der were geloset mit rechte.

Sand. I 132

Sand. II 192

Quivis vir suis veris ac iustis bonis privari, carere iure potest, ut si vendit aut obligat aut extra suam dimittit resignet potestatem
 aut se neglexerit annuatim erga suum dominum [...] tunc caret possessione de iure. sic liber ipse sibi est iure a possessione.

W oryginalu wśród przypadków, w których następuje prawna utrata Gewere wymieniono „he sek verjaret jegen sinen herren”. W nauce niemieckiej interpretuje się ten zwrot jako niedotrzymanie terminu odnowienia umowy lennej¹⁴⁶. W przekładzie zostało to oddane przez „aut se neglexerit annuatim erga suum dominum” i w tej łacińskiej formie widzielibyśmy raczej jakieś niedotrzymanie corocznych („annuatim”) obowiązków w relacji feudal—poddany. W każdym razie obowiązek lenny wprost z tekstu nie wynika¹⁴⁷.

II 26 § 2

Budet de muntere enen valschen penning tu, so dat he dar mede kopen welt, it geit eme an den hals. Swe sin recht verwarcht hevet mit duve oder mit rove, vint men under eme virdehalven penning, it geit eme an den hant, he ne moge er gewere hebben.

Sand. I bez nru Sand. II 194
(między art. 133 a 134)

Si monetarius unum falsum denarium exhibet ita, quod cum eo voluerit forizare, per hoc ipsum demeretur collum. Sand. II 195
 Qui suum ius furtu aut rapina spolio amisit vel demeruit, si apud ipsum unus falsus quartus medius denarius fuerit fuerit inventus investus, falsus denarius, manu